RS

ILFUNACK BT s
(Frang sjca Tumino)

CITTA DI RAGUSA
SETTORE IX

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale  OGGETTO: Lavori di “Completamento di via J.
Indata =,. 31, = 7 515 |A Spatare”

5 . .
N. 230 6 H Ditta Gradini Andrea

N.B W Settore IX Presa d’atto certificato di regolare esecuzione

Data: 2% [// /¢ ©

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

Bilancio Capitolo. Funz, Serv. Interv, Impegno

Jo40 5. ¢ < { A Z00{ [ox

Vot g‘“gué;ﬁﬁﬂ_ﬁﬂkﬂ_ﬂlﬂﬂu&%@ﬂﬂ' hd, PR ~-?m5;./¢515?6\mw

e,

L’anno duemiladieci, il giorno ventitre del mese di Novembre nell”ufficio del settore IX
il Dirigente ing. Michele Scarpulla ha adottato la seguente determinazione:



G R S G R ]

- Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2594 del 14/11/2008 veniva approvato il

progetto riguardante il “Completamento della via J. A. Spataro” dell'importo complessivo di
€. 200.000,00;

- Preso Atto che daillespletamento delia gara i lavori sono stati aggiudicati alfimpresa Gradini
Andrea con il r.a. del 27,833%:

- Che i lavori sono stati consegnati if 22/09/2009 e sono stati ulimati in data 30/04/2010:;

- Preso Atto lo stato finale dei lavori firmato senza riserve in data 14/10/2010;

- Preso Atto il certificato di regolare esecuzione firmato in data 19/10/2010;

- Ritenuto di dover provvedere in merito

- Visto l'art. 47, comma 1, lett. “D” dello Statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta
Utficiale n. 26 del 22/05/1993:

- Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei

Dirigenti indicate alfart. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei
Servizi al quale rinvia;

- Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicita ed
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali

DETERMINA
1) Prendere atto dello stato finale e del certificato di regolare esecuzione per i lavori di

“Completamento di via J. A. Spataro”;

2) Prendere atto della conclusione del procedimento e che la spesa complessiva & stata
cosi determinata:

Lavori £ 110.013,72
I.v.a. € 22.082,74
Espropriazioni € 48.870,89
Frazionamento £, 65.060,58
Spese tecniche € 3.209,31
Reg Decreto Espropr. €. 3.780,00
SOMMANO €. 193.9%7,24
ECONOMIA FINALE DI SPESA €. 6.082,76

3) Prendere atto dellavvenuta erogazione alla ditta Gradini Andrea degli acconti gia
corrisposti che ammontano ad €. 108.400,00;

4) Liquidare e pagare alla ditta Albani Gaetano la somma residua che ammonta
complessivamente ad 736,46:

5) Imputare la relativa spesa di €. 736,46 al Cap. 2+51. ¢ 'bi!..‘zamﬁw. o¥ Serv. | Funz. ¢



Interv. { (impegno ¥00%;L )

8) Autorizzare lo svincolo della cauzione prestata dallimpresa Gradini Andrea.

7) Dare atto che & stato completato il procedimento dij spesa impegnato con
Determinazione Dirigenziale n. 2594/08 e che pertanto occorre ridurre Fimpegno da €.
200.000,00 ad €. 193.987,24 con la realizzazione di una economia pari ad € 6. 082,78,

o, (&

NL% RECAZwone Conlo Timkde

IL DIRIGENT E

Da trasmettersi ai saegquenti uffici: Ragioneria, ufficio AA.GG.




S e L e G e

SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art.151, 4° comma, del TUEL.

Ragusa (03 .2 90 /2

IL RESPONSARBILE DI RAGIONERIA

I sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

g1 FEB. 200

Ragusa

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di
pubblicazione e cioe dal F-LFE. 2011 al 15 6 on

IL MESSO COMUNALE

Per copia conforme all’originale, da servire per uso a

fifistrativo.

Ragusa

IL SEGRETARIO GENERALE



e R R S R

# T

%

e 2 m%ﬁzwc;a:w s

RS

Prorfer Tt AN Netanwiaia
(:I~r_rygf [)l F}/\(Eitj&;/\ dots gonee e uitigenziale
w3046 3. ¢ vl
, IS VI S _)fw 52 [
WWw.comune.ragusa. it S R

SETTORE IX Decoro Urbano,manutenzione e gestione infrastrutfure

r“"“\‘* 2° - Viabilita e Pubblica liluminazione
C.s0 Malia, 72 — Tel. - Fax 0932 676562 - E-mail: vighilita @ comune rasnsa. it

OGGETTO:Lavori di “Completamento di via J.A. Spataro”
DITTA: Gradini Andrea
CONTRATTO: in data 30/06/2009 n. 15 di rep.

RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Progetto

Il progetto, approvato con determinazione dirigenziale no 2594 del
14/11/2008 prevedeva una spega complessiva di
€. 200.000,00 di cui €. 40.800,00 per lavori a base d’asta.

Contratto

Il contratto di appalto & stato stipulato in data 30/06/2009 ne
15 di rep. e registrato fiscalmente a Ragusa.

Dal contratto risulta che all’impresa Gradini Andrea con sede legale a
Modica & stato affidate l7appalto per 1'esecuzione dei lavori

indicati per l'importo complessivo di €. 72.467,75 al netto del
ribasso d'asta offerto del 27,833%.

Perizie
Nel corso del lavori si & reso necessario provvedere alla redazione
di N. 1 perizia di variante.

Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi
Durante 1'esecuzione dei lavori non $1 & reso necessario provvedere alla

redazione di alcun atte di sottomissione o di wverbale di concordamento
di nuovi prezzi.

Consegna dei Lavori

I laveori vennero consegnati in data 22/09/2009 cosi come da
verbale.

Sospensione dei Lavori

Nessuna sospensione dei lavori si & resa necessaria durante
l’esecuzione dei lavori.

PROROGHE

$i & resc necessario concedere n. 1 proroga alla ultimazione dei lavori
per complessivi giorni 60.

Tempo utile per l'esecuzione dei lavori

I lavori dovevano compiersi in mesi 5  (cingue) consecutivi
decorrenti dalla data del verbale di consegna.



&

SR R

Scadenza del tempo utile
Poiché la consegna avvenne 1l 22/09/2009, i lavori, tenuto conto
anche della proroga, avrebbero dovuto compiersi entro il 22/704/2010.

Ultimazione dei lavori

Come accertato dal relativo verbale, l'ultimazione dei lavori é
avvenuta il 30/04/2010 e quindi con gg. 8 ({(otto} di ritardo rispetto ai
termini contrattuali .

Conto Finale
Redatto in data 20/05/2010, comporta complessivamente un importo
netto dei lavori di €. 110.013,72 dail quale wverranno dedotti no

certificati di acconto, corrisposti all’impresa per 1'importo netto di €.
109.400,00,

Riserve dell'Impresa
L'impresa ha firmatec il registro di contabilitd = 1o stato finale

senza riserve.

Confronto tra la scmma autorizzata e quella spesa

SOMMA AUTCRIZZATA €, 200.000,00
Somma spesa

- per lavori €., 110.013,72

- per I.V.A. €, 22.022,74

- per espropriazioni €, 48.870,89

- Frazionamento €. 6.060,58

- per spese tecniche £, 3.209, 31

- Reg Decreto Espropr. &, 3.780,00

SOMMANO LE SPESE SOSTENUTE €. 193.957,24
ECONOMIA FINALE DI SPESA €, 6.042,76

Agsicurazioni Soediali

L'impresa risulta in regola con gli adempimenti contribuitivi ed
asgicurativi.

Infortuni sul lavoro

Durante il corso dei lavori non & avvenuto alcun infortunio degno
di particolare menzione.

Credito all'Impresa
Secondo il suesposto conto finale, il credito della impresa ammonta

a
- lavori e forniture €.110.013,72
~ acconti corrisposti €.109.400,00

Restano €, 613,72

Caratteristiche tecniche dell'opera e andamento dei lavori

I lavori sono consistiti nella realizzazione di alcune opere atte a
migliorare e rendere piu sicura la viabilita nella suddetta arteria.
Principalmente gli interventi hanno riguardato l'allargamento della

carreggiata egistenta, la realizzazione dei marciapiedi, la
pavimentazione della stessa con conglomerato bituminoso, la
realizzazione dell’isola spartitraffico e dell’impianto di

illuminazione.



SR S

Tutto ¢id premesso il sottoscritta Geom. Danilo Portelli nella qualita
di progettista, direttore dei lavori e addetto alla contabilitd dei
lavori indicati in oggetto:

esaminati gli atti contabili, si o recato, a seguito di preavviso dato
all’impresa,nel sito dei lavori e alla presenza continua della stessa e
del responsabile del procedimento , ha proceduto con la scorta del
progetto ,del contratto e della contabilita, alla ricognizione dei
lavori esequiti.

In seguito alle risultanze della vigita sopra riferita e vista la
normativa vigente in materia di Lavori Pubblici, la Legge 11 Febbraio
1994 n°1l09 e successive modifiche ed integrazioni, 11 Regolamento dei
Lavori Pubblici approvato con D.P.R. n° 554 del 21 Dicembre 1399, il
Capitolato Generale di Appalto approvato con D.M. LL.PPD. 13 Aprile 2000
n®145, ritiene che si pud procedere alla chiusura dei lavori ed alla
approvazione della contabilitd finale al sensi dell'art. 28 della Legge
n°109/94 e dell’art. 208 del Regolamento dei Lavori Pubblici approvato
con D.P.R. n® 554 del 21 Dicembre 1999.

Per tutto guanto sopra lo scrivente direttore dei lavori
CERTIFICA

che 1 laveri sopra descritti eseguiti dall'impresa Gradini Andrea sono
conformi alle previsioni di progetto e percid regolarmente eseguiti.
Ligquida 1'importo complesgivo dei lavori per complessive

€. 110.013,72 da cui detratto n® 2 certificati d'acconto per complessive
€. 109.400,00, resta il residuo di €. 613,72, oltre IVA di & 122,74 e
quindi per complessivi € 736,46 che, salvo 1l'approvazione del presente
certificato, pud pagarsi all'impresa Gradini Andrea come saldo di ogni
Su0 avere, svincolandone altresi le cauzioni prestate.

Il presente certificate di regolare esecuzione, sottoscritto
dall'impresa per accettazione, viene trasmesso all’'Amministra-zione
appaltante per i provvedimenti di competenza.

Ragusa, 19%/16/72010
L' Imprasa

{(Gfadini And }
/{zaé?{Eﬁ ;éj:?:7iiﬂ«m— .

/ CONFERMATO IL PRESENTE CERTIFICATO SI APPROVA LA
SUPERIORE LIQUIDAZIONE A SALDO DELLE RISULTANZE




